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JADNE PRILIKE.
N-‘š politički život od prevrata do danas go­

tovo je ispunjen razmiricam osobne naravi. Kao 
nigdje drugdje, u ovoj je državi politička atmos­
fera tako napeta i praskava, da se je upravo bo­
jati, ne će li ova naša državna zgrada, teškom 
mukom sazdana, jednom se porušiti. 1 dok bi bila 
sveta dužnost svih onih, koji drže u svojim ru­
kama sudbinu našeg naroda, da porade oko kon­
solidacije prilika, da se upuste u bratsko rasprav­
ljanje i izmirenje mišljenja, u posljednje vrijeme 
izbijaju na površinu u našem javnom životu ta­
kove činjenice, da nas upravo groza hvata, kad 
pomislimo, kuda sve vode državnu lađu i naš is­
paćeni narod nesavjesni politički bojovnici.

Računajući od našeg Oslobođenja ispod tu­
đinskog jarma, naš se je politički život konstan­
tno kretao u dvije smjernice. S jedne strane isko­
čiše ljudi častohleplja i nadutosti, ljudi nemirna 
duha i bahatosti, zadojeni starim tradicijama so­
cijalnog života i s finim načinom u formi dotje­
ranog programa i ideja modernog vremena napre­
čac osvojiše duhove. Kao što je od uvjek bila 
karakteristika našeg naroda, da u političkom za­
nosu više čuvstvuje nego li umuje, nije ga ni 
ovog pnta iznevjerilo njegovo čuvstvo Svi se kao 
jedan baciše u naručaj raspojasanih misli i poste 
želje slobode zagrijaše im srca. Političke ličnosti 
triumfiraju. Sa piedestala moći pobjedonosno gle­
daju na izvoještene pobjede svoje lukavosti ; pod 
egidom Pravde nemilosrdno ruše svakoga, tko im 
se opire. Bez obzira na duševnu snagu, sposobnost 
i revnost dijele se investiture i povlastice. Poli­
tički istomišljenici dijele megdan svojih nepobje­
divih vođa i pod trofejom «lave, ulazeći u hram 
čistih državotvoraca, zapremaju mjesta dostojan­
stva, a da za to nemaju spreme ni sposobnosti.
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Nu, ne zastade ni snaga uma. U ovoj po­
litičkoj kolotečini, koja nam u ove četiri godine 
predstavlja sve posljedice politike čuvstva, ispunje­
ne teškim nedaćama na svim poljima kulturnog i 
privrednog života, pojaviše se ljudi rasuđivanja i 
Ozbiljnijeg svaćanja. Oni uvidiše, da se ono izpri- 
čano plaho čuvstvo, posvećeno istinski na oltar 
domovine, s kojim danas lih zbog osobnih ciljeva 
nesavjesno barataju ljudi bez srca i duše, mora 
da stiša i eUtizira s razumnim prosudj iva njem 
jadnih prilika, koje nas kao mòra pritištu. Oni 
proniknuše nezdravu politiku ljudi, kojima je je­
dina svrhà ambicija i položaj i uočivši sve raz­
like, koje u političkom nazri ;eva nju momentano 
razdvajaju naš troimeni narod, pregnuše svim si­
lama, da ovoj nesretnoj političkoj raboti dadu 
pravac, koji će s duboka promijeniti teško dana­
šnje stanje i učvrstititi temelje ove države.

Bez dvojbe, narod je naš ozbiljno shvatio 
današnju situaciju. Narodna svijest podigla se je 
danas iznad dnevnih smicalica i obećanja, iznad 
vječnih naklapanja i političkih trzavica. I oni, da­
pače, koji su se s početka zagrijavali za ideje 
programa i na svojim leđima osjetili konkretne 
rezultate političkog djelovanja, razumiješe, da su 
u svojim nadama razočarani i da je mjesto zdra­
vog života nastupilo mrtvilo, koje kao crv pod- 
griže i ništi narodni organizam. Svatko, tko ima 
zdrave oči, na svakom koraku zapaža zastoj i 
nazadak, posvuda kritikovanje i beznadnost, oda- 
svuda vapaji za pomoć. I svi oni, kojima mržnja 
i partijski fanatizam ni e ispio mozak, moraju da 
uvide, da je nadošlo vrijeme, kad treba da se ra­
čuna sa činjenicama, koje s dana u dan postaju 
fatalnijim.

Međutim, kako danas stoji naša politička 
situacije, čini se, da politički život kreće na gore. 
U posljednje vrijeme pogotovo, bije se ljuto kre­
ševo između vođa političkih stranaka. Otvorena 
je paklenska paljba unakrst i nažalost je vjero­
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jatno, da će ona dulje potrajati. Pod nož kritike 
dospijevaju djela i opačine političkih gromovnika. 
Sa svih strana sipaju se argumenti, koji kompro- 
mituju i utužuju. Najprostačkije psovke, najogav- 
nije pogrde djela su onih, koji se peru. Analizuje 
se prošlost i iznose se inkriminacije takove te­
žine, pred kojim padaju čast i poštenje. U jednu 
riječ, u naš javni život unesen je takav kaos i 
i takova bezglavost, da sve zaudara sumnjama i 
predrasudama.

Daniš, dakle, kad su na dnevnom redu od­
sutna pitanja ekonomske i političke naravi, tuče 
se politički dvoboj po teoriji utilitarističkog, ego- 
ističkog morala. Sudbina našeg naroda prepu­
štena je naklonosti ove ili one stranke. Parlamen­
tarizam je zašao tako u pozadinu, da se danas 
najvitualnija pitanja riješavaju u klubskim prosto­
rijama. Stranačko novinstvo obara se nemilice po 
receptu raznih šarlatana i mistifikatora i mjesto 
da bi se potražio »modus vivendi« u ozbiljnim 
diskusijama, u kojima bi se ogledala neodoljiva 
energija za sveopće dobro, pravi se reklama na­
šoj naciji time, što nas se po svemu i u svemu 
smatra modelom »balkanskog« samoòJgoja.

Evo, ovako nam se danas pokazuje naše po­
litičko djelovanje u doba teške borbe za život, u 
doba, kad se društvene klase rukom i nogom bore 
za povoljnije uvjete života.

Mi, koji gledamo po strani i koji smo 
vični pa mjerimo jednakom mjerom, teška srca 
pratimo ovu zloupotrebu narodne energije, ovo 
naivno shvaćanje današnjih prilika, koje upravo 
postaju nesnosnim i poručujemo svima, koji su 
uzročnici ovih zala: »Bolje da se nijeste ni rodili I« 
Oni, pak, koji još imaju srca i duše i koji budno 
paze na interese naroda i na procvat ove države, 
neka se zbiju u tedove i neka iskreno zauzmu 
stanovište objektivnosti, opstrahujući od vlastitog 
interesa. Doći će vrijeme, kad će narod svima 
suditi po njegovim djelima.

FELJTON

KNJIŽEVNIK SIMO MATAVULJ i Ml
(Uz literarnu komparaciju Matavulj : Tommaseo)

10. (Nastavak)
Ovdje po prvi pat susrećemo i onaj intere­

santni tip, koji nam se živo usijeca u pamet, 
famoznoga Cagljinu, tog savršenog seoskog mudri­
jaša. govordžiju i nazdravičara, tip, kakvoga mi 
još i dandanji često susrećemo u seoskom glavaru, 
pristavu ili čaušu. On besjedi na svoj naročiti 
način, nuka radeći svoj jezik i pojmove do nerazu­
mljivosti, „jer kad se napija učenu čovjeku ili go­
vori pred učenim ljudima, treba govorili da drugi 
ne razumijuu.

„А Čagljina bijaše pravi vještak u tome, takav 
vještak, da on sam nije razumijevao, šla je govo­
rio “.

On je tako više puta besjedio čak i u gradu, 
prilikom izbora, „i uvijek bješe potresen najviše 
on, pa svi oni, koji bi ga najmanje razumjeli4 Г

I kud li priličnije stvari, nego da Čagljina, 
ovom prilikom, nazdravi i bratu fratru. On to hoće, 
on je na to već gotov, tek što je fratar zabavljen

*) Što je god medju navodnim znakovima, sve je to 
piSčevo.

čitanjem, pa ne može da uoči ovu njegovu na­
mjeru.

Zato Čagljina, kad ne može ni kašljem da 
privuče fralrovu pažnju, on, bogme, poviče:

„0 vra-Brne" ! — pa poče:
„U zdravlje vaše mile dobrodošlosli, ka sta je 

u vike bilo naše drage dobroprošlosti“ itd.l
Držim, da nije moguće bolje i vjernije prika­

zati ovog seoskog mudrijaša, čija je karakteristika 
petljanje jezika i pojmova radi dopadljivosti i im- 
ponentnosti.

Dalje, pisac, da upozori, da Čagljina ni u piću 
ne bijaše zadnji, veli, da rimi kod loga ja­
bučica skakaše kroza dugačko grlo, od kotlaca do 
podbralka" !

Ko se kod nas još umije da lako izražava !
Л eno nam i lukave prelvorice rodorine 

Drakčcvića, strašnoga hajduka.
Eto nam fratara! Kako je njih istom opisao, 

na čarovnom Visovcu, naročito Bakonjina strica 
fra Načvara, pa fra Srdara, Vrlircpa i sve druge!

Naši manastirski fratri još nisu, imali vjernijeg 
i boljeg fotografa, a teško da će ga ikad više i 
imali.

Mi te „sile dokonjake" vidimo u njihovom 
javnom, privatnom i intimnom životu : na polju, u 
crkvi, za trpezom, u sobi ; megju narodom i me­
dju sobom. Uz vrlo rijetku drugarsku ljubav, ima 

tu dosta klevete i zlobe; proždrljivosl je odlika 
čak i dobrih fratara, nije im ni čaša mrska, žena 
pogotovo !

Onda dolazi fra Načvareva fiksidejna ludost, 
od koje ga navrijeme izbavlja Pjevaličina do­
mišljatost.

Evo nam, najposlije, djakona i djaka, evo i 
sve druge manastirske čeljadi, da slika čitavog Vi- 
sovca bude potpuna.

A na Visovcu proštenja i zavjetine. te haj­
dučka pljačka crkve i propadanje manastirskog 
bogatstva od jeglenisanja služinčadi!

A iz sredine tog ambijenta, iznad sviju i sve­
ga, živo i smjelo odskače mio lik našeg Bakonjice, 
kojega ću kasnije u čitavom njegovom razvoju da 
prikažem.

Sada da napomenem, da vjernost opisa manastir­
skog života kod autora dolazi u prvom redu oda­
tle, što je on sam 4 godine proboravio u manastiru 
medju fratrima, tačnije kalu dj eri ma. A mi znamo, 
da je manastirski život jednak kod fratara kao i 
kod kaludjera ; osim toga on je više puta bio i na 
Visovcu i u njegovome čuvenom manastiri:, koji 
je on opisao kao svoga starog znanca. Prema tomu 
on je imao i odviše prilike, da izbliza vidi i upozna 
manastirski život te ćud i navade njegovih fratara 
i sve ostale njegove čeljadi.

(Slijedi)



Str. 2. „RASKOVANI" Geđ. П.

Memento 
„Ministarskom Savjetu«. 

(V. br. 23. Svršetak).
Gospodo, kome vi imate da zahvalite dana­

šnju Jugoslaviju? Svjetskog glasa Češki patriota* 
Rieger doviknuo je jednom zgodom Njemcima u 
Bečkom Parlamentu: „Čim se Vi Njemci hvastate? 
Da Vam ne bi Čeha, ni zvonika Sv. Stjepana u 
Beču ne bi imali, na ovome se do nedavna kočio 
Češki nadpis, a da Vam sramota bude veća, Vi 
ste taj nadpis dali otući«. Tako i ja Vama go­
spodo Ministri dovikujem, da Vam ne bi srednjeg 
staleža, nikada ne doživiste slobodne Jugoslavije. 
Ovaj ju stalež uzidao, a Vi gospodo, da Vam ne­
djelo bude veće, hoćete danas i sve moguće sile 
ulažete da srednji stalež upropastite, uništite i iz­
brišete njegov nadpis sa njegove zgrade. Vama je 
svemogućnicima lako. Odkupite od Sovjetske Ru­
sije, kojoj vašom upravom niste daleko, komad 
Sibira ili komad Urtila, pa nas lamo smjestite, kad 
smo Vam u državi toliko teški. Gospodo Ministri, 
dozovite se pameti, ne budite stara djeca. Poštujte 
Ustav, poštujte zakone naše države, a tim će te i 
druge navesti da ih poštuju. Nastran strančarenje, 
prihvatite kormilo državne ladje, prihvatite ga 
onim žarom i onom ljubavlju, kao što prosti mor­
nar prihvaća kormilo ladje na pučini, da povje­
renu mu ladju i sebe samoga u luku spasenja do­
vede. Drugčije, gospodo Ministri, bit ću prisiljen 
zamoliti gosp. urednika ugl. nRaskovani“, da otiska 
proglas na narod uz upisnu listinu dobrovoljnih 
doprinosa za jednu luksurioznu ludnicu u koju bi 
se moralo smještati stanovitu Visokopoloženu go­
spodu, a uz to obratit ću se Sv. Ocu Papi i Sv. 
Sinodu neka narede dnevne molitve po svim 
crkvama da Vam dobri Bog prosvijetli pamet, e 
da nebudete mogli svoju vlastitu državu upropašći- 
vati na sablazan ostale prosvjetljene Europe. Ovo 
Vam poručuje Djed.

Općinske aprovizacije.
Mjestno glasilo demokratskih advokata, od 

kojih već neki žale da su neproračunano stupili u 
stranku, namiguje težacima da im pušle pristupili u 
njihov tor, nije održalo besidu, kada je reklo da 
ne će odgovarati na nikakove prigovore, koji bi 
dolazili iz gradjanstva. U prezadnjem broju raz- 
brbljalo se neko čedo malo i podvrglo strogoj 
kritici naše nazore o porazdijeli hrane pučanstvu 
badava i o uvedenju javne kontrole kod općin­
skih aprovizacija.

Ono Što smo mi rekli o veselju nekih advo- 
katskih skutonoša, o pršutima, janjcima ild. stoji 
nepomično i izpuni li vlada riječ i pošlje li hranu 
za pasivne krajeve, neka gg. advokati budu više 
nego sigurni, da ne će nijedan njihov pristaša 
dobiti ni pršut ni janje od težaka samo da mu 
uspe u vreću varićak kukuruza više.

Takodjer stoji i ova druga, da vlada šalje 
amo hranu radi izbora, ali i tu se nadamo, da će 
težak i radnik znali pri žari odgovorili demokra­
tima, da nije više vino po što prije biše barjakta- 
rim đarivat prvenstvo; da nije narod marva kako 
ga advokalura do jučer, a i danas promatra i smatra.

Mi mijimo, da dobro tumačimo javno mni­
jenje, kad velimo, da ne ćemo smicalica kod op­
ćinskih aprovizacija; pa ako je danas puki slučaj 
da su naše općine u rukama samozvanih državo- 
tvoraca to njima mora biti drago, da uni od sva­
koga tražimo da bude pošten pri razdiobi hrane.

Tko nepozna karakter i poštenje g. Duhoko- 
vića na Namjestništvu u Splitu? A ipak, kada bi 
on otvorio njegove knjige, izašlo bi možda mnogo 
toga što i njemu samomu nije ugodno i radi česa 
mu se nemože ništa zla prigovoriti. Bio je odviše 
dobar, vjerovao drugomu, a danas se kaje. Buon 
uomo, buon mocca! rekao bi Taljanac.

Ima ljudi, koji hoće d i reknu, da je izmedju 
Metkovića do Splita kroz malo mjeseca ponestalo 
hrane, da bi se sjevernu Dalmaciju moglo tri zime 
badava hraniti.

Da bude bilo dobre i javne kontrole ne bi 
bilo nestalo ove hrane. Nek se neplaše demokratski 
advokati poštene kontrole- Biće manje pršuta, ali 
svak će sigurno dobiti onoliko hrane što ga ide — 
pošlje li nam samo vlada hranu, kako se po se­
lima hvale demokratske perjanice.

Nitko nema šio Neretva imade.
E-e-c-ej :

Nitko nema što Neretva imade 
Opuzen ima Pina Moraveca, 
a Metković Iva Aničina.

Pravedne ljude bacali u tamnicu. Zatvorili 
poštene javne lokale. Nasilje, mučenje, progonstvo 
i l. d. Činjenice dokazuju, da smo mi skoro н 
jednoj ludnici, a ne u svojoj slobodnoj državi 
S. H. S.

Na uapšenju pravednih ljudi, razoružanju mir­
nog mjesta; na pisanje raznih zločina što iznesoše 
pokrajinske novine; na razne tužbe iznešene ne 
samo javno, nego i pravničkim putem sve spava, 
a zašto? Ipak sa jedne strane mora biti zločinac: 
ili onaj koji tuži, ili onaj koga se javno objeduje. 
Naše vlasti spavaju slatki san.

Pino Moravec nadao se je da će sa. 
„bombom« za uvjek zàspati, ali kad mu to nije 
pošlo za rukom da zaspi, laća se drugog sretstvà. 
Teško je ostaviti općinu Opuzena, ima dobru pod­
stavu i hvaća se drugog sredstva. Čudite se! On 
jednostavno daje nalog onima kojima je dao javno 
općinsko dobro, da upravljaju brzojavke na Beo­
grad raznim klubovima i zastupnicima: da je on 
novi „Spasitelj« Neretve; da je on jedini pošten i 
pravedan. Pucaju mužari, Neretva se trese; praska- 
vice pokazuju svojim kresivom moć i pravednost 
obetanog mesije Moraveca, ali sud šuti. Zašto? 
Moravec pripravlja spomenicu u četiri razna pri­
mjerka na gosp. Namjesnika Dr. Stevu Metličića. U 
njima su razni hvalospjevi koji dižu čast Moraveca: 
on sam sebe hvali, a narod zavarava. Prepisuju se 
izborne listine; glavari uz nagradu od hiljadu 
kruna iste potvrdjvju......... kao pouzdanici neret­
vanske krajine, da Pino Moravec tu ostane i dalje 
kao vladin povjerenik. Zašto? Deputacija poslata 
gosp. Dr. Stevi Metličiću sastoji se od onih koji su 
kao kolovodje komunističke stranke funkcionirali 
za vrijeme prevrata, neki pak želeći izraniti pre­
vrat, htjedoše se okoristiti državnim dobrom, a 
neki nagrađeni od Pina Moraveca sa općinskim 
blatom, koji nije njegovo vlasništvo, podpisaše sve 
ono što on želi. Narod zavaran sada traži zado­
voljštinu, ali opuzenski općinari nisu u Africi da 
imaju zadovoljštinu, već u Melkovskoj ludnici.

Ulaci plaćeni od općine idu na razne strane. 
Općina propada, a Moravec ipak uz prkos i volje 
naroda ostaje tu.

Znamo da Dr. Stevi Metličiću nisu lopari, po­
vlake na očima, ali zašto ne vidi ovu anomaliju u 
osobi Pina Moraveca?

Dobro bi bilo a i korisno i pravedno, što i 
tražimo, zahtjevamo od Namjesnika, da onu pouz­
danici! poslatu od truta Moraveca, dade temeljito 
istražiti po nepristranim osobama i neka odredi 
provesti plebiscit naroda neretvanske krajine, i po 
uspjehu, ispadku izbora, po sebi dolazi: na kome 
će ostati — carstvo.

Poznamo mi Namjestnika Metličića kao 
„Principovu gastu«; skroman, dobar, pošten, pra­
vedan, ali — neodlučan; drugi za perčin prihvatili, 
pa odmahuju o duvar glavom i amo i lamo.

Sve zavisi o izvješću Metkovskog okružnika 
Iva Aničina. Ovdje nam na um padaju dvije na­
rodne: Najela se gladnica. prozvala se banica. 
Kad cigu dopalo carstvo, najprvo svog čaču dao 
objesiti. Teško je ljudi, kad se opanak popapuči, 
jer onda na pazaru papuča svom otcu opanku 
s neba pa u rebra: „Pošto vlaše kikoše«.

E-e-e-ej !
Nitko nema što Neretva imade: 
Opuzen ima Pina Moraveca, 
a Metković Iva Aničina.

Pokladne Orgije.
Kao da su svršile. Ove godine urodiše nam 

sa tolikim plesovima kakovih Šibenik i nepamti. 
Nitko ne žali novac, samo da nadje što više za­
bave i užitka. Dali su ovo simptomi pokvarenosti 
ili dekadence? ili navlas traže užitka, da zaborave 
na sve jade i nevolje koja ih tište? Bilo jedno ili 
drugo, nemožemo odobravati, dok u našoj sredini 
krijemo toliko bijede i sirotinje koja skapava od 
glada, tražeć kruha i zarade a da nad ovim bijed­
nicima nitko nema samilosti. Tim pokazujemo svu 
golotinju naše duše, te moralni i socijalni naš 

uzgoj. Zar ovakovo postupanje nije izazivanje 
gladnih?

Koji je narod u povjesti na plesu i zabavama 
sagradio sebi domovinu? A nas, kao da nemože 
još ništa da opameti. Kad pogledamo na ovu ma­
glovitu atmosveru i opazimo sve ono što se oko 
nas zbiva, na politički kaos koji je zavladao, koji 
nam može svakim danom donijeli novih iznena- 
djenja, neopametimo li se na vrijeme, možemo biti 
bačeni pod ludje skrbništvo.

Kou nekom snu u'juljani zaboravljamo čak 
na naše najvitalnije potrebe, na koje sa otvorenim 
očima nevidimo, kako iz dana u dan sve više 
propadamo. Koga, da ne zabrine ovo naše valu­
tarne stanje? toj jedinoj moći i mjerilu svih Euro- 
pejskih država, a koja za nas nosi katastrofalne 
posljedice; koja vuče za sobom sve nevolje, sku 
poću i pomnožaje bijedu, a da se još nemožem« 
otresti raskoši i luksusa a postaviti na ozbiljne 
polje rada.

Naše dame nemogu se otresti svilenih haljina 
za koje strani špekulanti odnose na hiljade vagon: 
naših žitarica, odkidajuć sve od grla našoj sirotinji 
koja danas mora smatrati kruh luksusom. Njihovi 
muževi, ti jedini zagovaratelji slobodnog izvoza 
napuniše sebi bisage zlatom a sirotinju suzam. Oni 
isti nam obećavahu popravak našeg Dinara, ali i 
mjesto toga postigosmo obratno, tako, da dana 
sknćiše cijeli naš privredni život, jer se moram« 
za nabavu hrane, za prehranu takmiti sa stranio, 
trgovcima koji za svoj papir odnose naše zlato.

Nije li žalosno, da u jednoj ovakoj agrarno 
bog noj zemlji moramo želiti na jest se kruha. D; 
je vodilo blagostanje naroda naše državnike, bil 
bi bar u žetvi osjegurali vlastiti narod uz jedni 
jeftinu cijenu sa žitaricam, da ne strepimo cijela 
godinu pred gladom, a pretičak ostavili bi slo 
bodnom prometu.

Koga, da ne zabrine ova naša žalosna sao 
bračajna politika? Kad promislimo na siromušnu; 
ovu zemlju koja radi nerazumijevanja ili nemar: 
naših državnika podpuno je zanemarena i prepu 
štena svojoj sudbini, te idu tako daleko da 
nevide kakovu ulogu i vrijednost ima u ovo 
našoj novoj zajednici.

Medjutim izsisavanje naroda idq dalje i jao t 
se onomu koji se usudi dignuti glasa protesta prot 
silnoj korupciji koja danas vlada; taj ulazi u crni 
knjigu, kao protudržavni elemenat, a to sve, da g<*. 
ušutkaju Moželi čovjek koji ljubi ovu domovinu 
da prelazi mukom preko svega što se kod nas n: 
administrativnom polju dogadja? Našim državni 
cima stoji u računu, da se narod što više zabavlj: 
u razkoši, c da obnevidi, jer dok pjeva i pleše 
ne može da viče niti da misli na svoju ugroženi 
egzistenciju.

Koga, da ne zabrine sve ovo i drugo što s« 
kod nas zbiva? Što će od nas bili ako ne prionem« 
svi zajednički na složan rad ? Ovo pitanje prepu 
štamo našim državnicima i političarima. Istina, d: 
iskustvo uči čovjeka, ali da nebude prekasno. Ov« 
neka bude kao opomena svima.

„Demokrat o valutnom pitanju
U zadnjem broju mjesni »Drmokrat» pod nas 

lovom »Nizbrdice« zbilja upravo »stručno« ras 
pravlja o padu naše valute. Nema najzagrižljivijc 
stranačke novine, koja bi tako naivno i tenđenci 
jozno prikazivala uzroke pada dinara, kao »De 
mokrat». Dok je i vrabeima na krovu poznato 
odkuda i odkada dnevna devalvacija naše valute 
»Demokrat« kao da je pao sa Marsa, nazrijev; 
srozanje dinara u narodnoj činjenici, od kako j< 
»publikovan izdajnički blokažki memorandum«.

Nama nije ni kraj pameti, da apostrofiram, 
ovu ili onu stranku, Mi smo oduvijek napadali zl< 
i korupciju i nastojali, da uzduž i poprijeko opa 
žamo, što se mora da kritikuje. Nije, međutim 
lijepo i dostojno, da jedna stranačka novina, koji 
hoće da igra ulogu pomirljivosti i iskrenog jugo 
slavenstva, daje ljudima štono riječ rog za svijeći

Ako »Demokrat« želi, da u općenitim pita 
njima, koji tangiraju interese naroda, bude parne 
tan, neka barem bude objektivan i nepristan, čit, 
teći Angijasove štale bez obzira na stranku, je' 
ovako postaje do zla boga naivan i sinješan.

Rekosmo i spasismo dušu svoju !
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svakako lo pismo. Ј.4а|*Је1и*4 apstoje^i- sve-je -napravi' i~tn 'W TieTltrtnefflJSgWa’ ncvinđsf Vuk dlakumienia 
to predano u javnost. 0. Pribi^ević je iza ili к;Јупјјгн§уе ^Д^о^аЈе, оои«1 AVMrddjTil.oMMal.

tojfli 'WiW jednu mišafu izjavu u demokratskom sumnja da jp bio u vezi sa Heratgonjum, Tu пгкааа.
klubU, u kojoj ne 'lBčć. da opstoji .pismo, ali je samo sud kompetentan; da izreče osudti, a
n^é&' bilo kakove veže sa Негс№оП1ШП. ..ZnAt«^^ ...M!»nar>..K/ibMrt.iii*ovfti dohltJv^ ICUtS ' . • ""... . . . _

to^ ma1 je demokrati'klub intasati. роујд-
§tyar’m/lovrn ; , n , io . ......... . .......... .. ...................... p,

teu(IH je ti toiW 'dHk'ažtin Mfntevj’ćev „alibi '. moguće. A zar nijcj sumnjiv , u Jutu pitanju, i - уа,-‘к>,.сип1у ,^ар1е se ,u druStyoj samo ■ Ivanu.
N^.AtS ni? smij^ dagt; tu .svrši, jer na g. mi- put, di,bijeg g. NeMća, bivšeg ličnog tajnika ■ ] u'WiilWL ф т /1*Пч
nitrir jhš uvjHc'^ ljaga. Ja \е tmao ne, P.i^, u Ре.а , Mato.

kalkove veze sa Herctgonjoni Da se' g. mini- „državotvoKT' motah Unijeti u odu mMčliUg ' pio „f J(. sla^a„
star čut, u tome sasuta ih Južnim on bi bio aferu, ah nadat se, da će svi glasovi, koji su '• ~ -
pré'rfàfrTijéfù fìllio Г>г. Ivanića, se zalo digli, ponovio ps.talisarpo, gladovi, i

urednika ОМјј. t’iijijčevi'ć to це vapijućeg u pustjmi., ,.. R.
..>>..<(,.>1 .ir.itfirn II U'i^lliinEV И.М ‘HIKjZO У(1

refijč.Ohi sàd HiisìóC

; i je satjio siui koiupetcntajip daJ 
Iza ne klnbuvi iziazujil poVjei’l'iljé (hi diisle, è'Sli nifca^», uk^v naš^lv^
’ i- tifile1 dnkèl^àli nečiji „aiib^*. Cb‘ jé inalò, £ud- Ra^^. vl^^j 
ir novàìó poimanje pravice, ali u' ^HS ipak jsve osnov^^ovdk

■ ’ '' .•' ' ' .. . ‘ .. Л...ЈЧ..^. PS.

pio vé^J^i^v^^^y^pyisiiu^yippv^
0S"OWe : P'WyWW фаК|«МДОа1&к|к 
’,АРГГ4|М^ X««W iM.flzprkosjHeMQxan-n
ro^W^rHMH#i bifida iboljvto

usp^ WWW
za№№ TOfisHud>P$tyoK^ - Uphv^ drhtim

Пс.еНо 7omliičfniL GruntovnicaUSUud. Z,emiJlSTniK - uruniovnica baš, a razl^a,. St!, je.ou ladip^pripJiHiilewWxilnij^wi) ,
i-, ^(«ntatozp na Regenta, sadašnja«, јем zav.m. kojemu jk p.Wjer«tr s*vmekrrtil«ptkjhl H(Pи»га»т«ЛчМ«»-,: 

krOXmdra,. . . u našeg.1 OtCm.snta 1». morah, bm uv^ltbZ,^ 1Ш*1
^/,^^17* , ,n , . „ ■ mu««. . s_.„ u, „w u ulivi P, Sto vWrrttD- "a^k,viW, tNW»»^
Eb11^^ U./Rie-e»o 19. ».odl)»k pusteni. Ž „ slbvmWa ksj.uemov:- - ^ftr^V'3*!0 djelpva^MpAHek.««dniwkob .■

T' ' «I*. ’•«»» X« 'b čak; listove ^игапД ■ Imuk s-'W«T ..lue roj

о^је..МоИе$ J,Wš,j^ neuporabljive., Weturr „e gradjep. prema v«h»iwy5 m S.MK»MHUi»!wdlW> .»to*b inwU»<ćleU>v»«m»^«zH
it^ta Jjia ^.gPflillP- Cla?|OVL izy|šnvg (idi. k„jw. a ,110. ptain»bknln|w pretimir"; kirjd»,tjesapava7.mmi.ta zi.^ 
>0[3 ,kpy;pnijitič^ii, ,strfipke i bivši zftstujrniei hna.de 111 da ih sHom amila pretinac Krdo1,'в*л I •»«‘U.Z’nWt «> Гарјаи* iMihjemamr.^.Jaojmi». de WP'1 
vakp.jia ,2,.godine,, a (p:, čoRivip Ivan,,Copie, . da .se jiosiluo. kvare. Jpstp pvhč'su knj'ir» Evititi- i 'Kdfl.dr^lh, I 'I Wdi da. će bolje shvati». Jrdtikti. jt' 
'ladimir 1 ilmuvm l ilii) Kuvačvvtć Nikola “кл. ицтпгте«,. ali opet.svakom ili |myjlra«u.iii'-i₽l<,'NW't*likodko1juvišf,»Jbosia»ieoboU,ei9<ei.«»a*^ 
turnir, г ц|дар i i р,. isuHMVK .vthoia . - ., .., ,,оф1». т^ча,

lafjppović Milojkovtć Žtvoja, Mjrići ' 'н' IK ld'
ìadimir^Ste^iA l-d^ri Šalpj, Qjuw i Fa- ,b d<*'“ «

4WC MMp^WailklPMM’kiOJ . Simoi Na 4 ZeilHiltl(1A „,je ођа5а(1, Nek w ^OJ,u(i. iuošimgr.fes,, pd.. m^sUm- -

litačunao j Si,„ai.ij8 w, će Ва„т r, iiZAijenjv GrW
„.sudi, i i^ni- zatvpr. . . . tovUà ne h, ». mudo kroz piste gledati Za svaku ka^ 11

a^i biT'riju. smrsmjn imdie se novci, pa àtte da se' "—Tilt '>'«<»■« »‘4----- lfl ?'■* su oro o .sy. Ati -.i s
1 .^(^Š^j'eipgfadinMlllprsJlvaiiOtftŽilikia Rp-.'jjUskrati za nabavu nianjkavusti I uredjenje^Milji- ’

l^iijnjpse«kеГлмЈлуИ, S^kOsilгЛ'S""l<a', Kekos,"°1 
julović Osman; падај»ц.аО|Ц№ц,^^ U:

,5aHe: - i>e idei
da; »ф>£. ,ђг iv^i tbrilli hi Birana |Ш0Р4novar i
ирсод # njoj dakako цуе/nbirap ^veu , Тшпа,- jer :

Talijani napali konaulat SHS 0 Zadru zi eó~ 
beiem u fašiste sa Jesovima": polupali pokućtvc»;
1 мжкah-spw Utorak prošatr-na bijegu ‘13 'SfiTT!—

Svršetak poklada.
arj;i:i,..h Ivo: ,m 2 m|csev„ МдгДД,|Ц^О,;,,. 'hveuse'> ^(W'tiib'kljiaii i na'pr^^ ______  . ...____ _ _ .....

5"nedéiìà: Kisič Sitno, pp mjesec. Цам; (staro, mladn,- poslije tdllko k'.đlna ito rata. .'ПЧЈАЛчјоНиМЦвЈ^ W
telć ж Mandić, Bo^o,Xvjaww « št" *
аЉо i Milan ифГЛ! тт..ш т h Iudo. st }rfv rvalo I 'novći I Vrkin'iiù i-, ,S»A«ia 1 . ' u|ijt«»iq лјм' urtold inoMeravid. o шг оЈачгЧ...

imanje bogu B^.akail da тк ga glava inje bblila, ,, ,, G«»«, Ргв% ^dUopaji „и Iju^ Irgpvca
------------- ----------------r-T------- --------------------— odzvanjahu svaki. W(!eF giadsM.n ‘ulićama Oio^ ЖпЖМ kn

ecimiranje naših rekruta. ,v" ‘Sž^ н
.аЈ^Ц,4^П1к^ 'iOlgpn «Jllllđoradniilke!.' V zaàijje pokiadnjy dobah^«r^ pp^'niio^.t^k^,.,

lanke,., pfikiiizuje Djtr^tvo stradavanje naših l'a "ÒplH »W i skupoću, smagato sto krpe št.o^ 
, . ’ ' ) konca toliko, dà se ie za zabave morato ìscì^(|ttijyi

г^ИгЈ40Ш bv*/? U ‘zi лбпки Of .ili in г .чки. I i и,ЈЦ , , ,.j

o^A
t Јока SevW^-r^i^tdS/nsnu u Gospo­

dinu, V ZWhll, 3$ ®u}iiie*i©sMvljkt ЈИ&1^»Ми»Љ ш»

mT.-- г^-, 77,v,n-иГ,ет.да4!Г-(ПТП|-и14уиЛ ............ ■>*((МЉ1|ШЦ!Ук1ЉдаИ<п’*и ^<*W!*4B14U
- . 6ovcà i b'ćfijeH' I kad čovjekp 'dode ti pamet, kolika n , . “л;/ olid saeiln id j^ururtsi — ^(ism

„Pqema podatoma,, ,,koji su đ^e pnkup- je iprdi.^enTi , Pozl'a,?Jf.
ovogodisnpin rekruiima 8i. тК . oj. Ј? 'bjlfa мгАмј pomi»?:-. k-ik" G^'Èz1",-'? р1''ч T

Ii.hgyit je. Dijs|e јђ umrlo pkv tri .hiljade, a itrušRo’uÀuuiyv'm 'siče u rtjonu’insjtù'propast fini ?>S'' m°. ' « \ ■' - ° Д"rl"’-'V5'। V
I ’.■! , , . ■ •' , , , , , - , ' ćinoih Svi ohi pošteni građani kpi> uè'Moie svoje .Lpinmi bolmcania nalazi , .se preko,, msmm. da je ova strast za fd’ava'.jja ^PfSem Ža'Љ Ује,^ i,i^
|цфр bolesui!). IjU bplnive prepunu,..» Solidna Pg|,.v.l k j.a nas piena?!.! i. Td'ijAl,'-bWi,‘ilši^^^ tendè5'?1'’

i bolesnoj H uvijek,sbžu. Z^0„,je saloi.V tjnbrmitìho '^avljiirtf тШа^

1 no tya^y .Ministar VW/n . dpzVAdUmdq. SO ,W|„ ■'.„„„ејДј,? pà je ž^tL'.ia bi sadk na- Od 5V'" ^51?,3 "ДЖ J^^CL ’ j ’

fa ЖТХ1- “ SŽff™ Ì..se.. ........... ....I -гЛ Ј' ' ■ / \ /' ^i' ii osobne zasluge

1 ЧиГ U>''JV Ha^'V'LV^oW • , # . Madama lira &v,.SoW^J Kuinanp.v^kft i .Bitpljska, nisu, imale Ju- RađniCKl rabo». mavno ■ za nadzoin.ka r ztdomSvt^
111,,Zapjenili, i bolesnih.: pa je rat —. gdj^, i i .. ... e da zaSteii diuètviM’najsUihijniavnili bgljewf .р»Ло
I adi 9 odbrani otadžbine prosta Žrtve, CeiitiajarAlont^Proiw n« uijega-тајтацја .-hwga ;da li. jćeuparabrodi tdroš^^^
I do outa A ovakoi Zločin koi ie‘izvz'4n samrat. radntčk, p.ta^ t Љр,endemi ..tuku. Ш MU рашрн.-..

e iVetuttkju Рц ,>екц čut će nas, N,. yysetjy, i Wo(l .MHv9, Jakujn jež JI-dasgar. Wzst^um../
4 pottesa,! je ,N?Š d.rgktw nastupa .SilltllU( knpnS0. „rtrrah da
I‘ Јђ dokaz Jst.n^ pa^a Ritira, .tu i <1г,Ш , . , Mpill(liu lbgai;lia,|a „ g.be„.t.a, l»j>ku'P^ut-du- •
j ’iti ^iH. pSii.jiVTifW^I  ̂ WpS d'Z₽kk>r ,pred kotarskim Smlom dneva (*tnuBi,svenda suWote ,.2Sj.<Pattb>odi JV apr.^^ t-
1 Ai>iia . j^jnedju 24 pr mj Tuži ga, Ant^n Tofant..činov Monta m,lllu iesJu morav da ostaje u>6 Mtr.0tm, >àl4 usaut
jisknji 7j,9Čji,oimar/ovt ,vr.s^\, U.zi/^ Promina u Sive^u гаф, ргеКгбдја §§.40J и*ке to 4tQ'k rijol маиом:м4Ј1јељ1 Лћг. • postav lje ninlf
Jiodišnjih rekratajreha najRtmžije,.i.пај&а- Ovoga zagovara Đr Nikola Subotlt a našeg ЛдП y,|(j, parobruda. iK*aie,nl ZafcaUogjóasakaiBo .
' Inde isoitati Krivce treha st iviti ormi sud ^rektora brani Or Julio (lazzari Obrana Dr |W njegCjM, Stanju, u.4 9aBi,4Mra»n*H0i ,tU

Р'Dl ...mj ’^pa.sbiyi I .pjed sud. OaaMrl podiieTmgovSTnenameiHosirkof. suđS “ka,„od. U . do . 10.. Dok su.u za to »HH<ne pnuciib
1 m‘?.. ^<'^.т.|к‘РД\'тС';’Па-Це Z!OČ,!’W' J« za zločin "ek>g razreda cvokoUlit »ibidta i drtHahsodm-

'l i Piji'inP ’ ViY^^é lraiu radi zložina pò-20a .tar? nadležan fo* "pir znme, gospudin padzoiaiikisUiUo) je spavao iMUilurinli . ч..
■“I ' rekrute pozvali u najgoje vrijeme od rbtni sud koji selima smatrati kao redoviti sud 
Ч f/ong'koji sli te rekrute prevozili u hlad Sudac proglašuje zakljufaK.kojipi se smatra 

1 Uvprenini vam.nima s kraja na kraj'dr- nenadležnim u koliko se radi o nazočnom shi- 
T ‘Mi |Жј!Ч0а^и poBfinuìi da 'rćkru'tj u ^iu «f iw §'.2Ó9 kz. a ka ziodin putem 

el 1U (,4t_ ’ ♦ 'HfU' ' i ' Lz' a štampe nadležan je porotni sud, koji se mòra I fei». U M' W' : smatrati kao redoviti sud. Zàgov.r.tDJ br.
r toplo obučeni, hioraju da isky^ ^yu te- - - 

I hioraln^'i ljudske kazne". zakiju.člfa,

ime,.gospodin (pa^zosnik -jsUitia) je ispavao 'Mthhmrti
su рцрнЦ, (akasnili : .palotótowa, i4firep hltì^prbnuraunueiH 
da objedaju i ,,a ubroklu. NiXdq ibctf tiz^o; utè
jeklama za onako jeftinu kuhinju, kojotu obiMVafutiHbRtH • 
ličitij-^b^ka » S<i

-WFWtWrf
Mioljijflftarjiòl^rul^

Subot^ pzjv . tuž ulage utok protiv gerajeg...dtvo .адлорЈјаШи »jyrb, t^iti, i va^ ,..
B ^sf т h A^ir

hna.de
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lÀHvRT NA MEMORANOIM HRVATSKOG pnavliwe*! oMašrt.ija,"',la"i' -/ГћЛгЉк! 'nar.lit' tii^u 

.SfetoJlm i- ■ ',■
Na sjednici sira ak^i'luvaiskpg bloka 26 veljače ć^iinati putiqbdog 4ajed«,Bte-.deqćeiidii.)ći-uspju^rr . 

prihvaćen r^'Z4iWjji6ak b’ izt^tir ita'slàiilka Hrvatskog siuadiyr' / ’71. ' . /,/. /.. ‘\. м/. /'^ na с
„anoda na međunarmhnr ki/nferentiju > Oemrvi' kao , ću" još santo zadnju, lačku iz, log, jlj^orfliriliim^
članoda .zajedničke đelegav-lje iz međunarodno pri ' .jeTftjinačijnija; ".0 ime'solidarnosti. Invai- . ,u™
znatog teritorij*ISHS, le jcist, zkkljirčak poslan mi- skoka harlMa W niferekima'lia'i'ód» sr^^^ vi

■ 'ili ш.јГШИВ« ,D ' .WMVIT
- . J a Svt ti nroceiji

papi ova:a^L’di)iókftì inetfuiilà^ jMlhtttjif SHS' dalozhijé stilar^ ЦПшиЈЦ>,|ШП|^£пцр.: s^rajp^ 

naši; historije, jedny 
ncVVanaŠiijh
--^nìci sa' optnzuncta д|noe on i u / u j^i, ;s^

»«,<, o. .,««*. -v--. vl^ti- olle'iste .tji 3pHBu
skiog; : kojmte ШакгР n^Mu^riyWfti W iraik?hl‘!rh-" dovciete- to' t>iva /sjve’ гјшг žj^itj^kih 
«mtm^roiprOMieši^ W»iW> jWTOiWvtto torturai banak m/doHvijujemb 'dva m.ajepra 

^rLanskom
'’j»isWi “г^фЧ, ^fl^lWWt^B.t: ' at»ti, a đ ligi p prdji 'tM ,Лт 
skoe i slovenskog naroda u nilanjiijia. ku^i „ije, ,,П кј ... љ »VU o.';.- Л'1 “ Ј‘- ' ■ 
prVftesalr na’ ’inechinaródiioj konfc-enciji u trenovi" П "ттИгПц1! orttll?r^:osr<^?j
EvW'(,Vti'ted</ja!'fačky4nW vječne i barbars^ jpriuf^, kajjyiji ?^ii
hrvatio-srpskog spora uopće, satóV Hfojzv^giiu/Čp^ optuženici, " koji udii u SHS 

............. ............. -- .- --------,- fzmrn^^
,„«<«^14 rćHtMIji dT dtwto' I W<? * lu, ah ta mora naići na odaziv kod vlastodržaca « §to se vidovdanskog atentata tiče SVaktaa^ 

жив^.*.« -i«..........................»»-«

ОвпОФт' u istirtfi zastnpahà rt zàjed^ièkoj stalo do, dižave. p vkobko do dndpbinimiriinistarškilr' 1 ako je još nelkU'd aféhtéftù vio nntijesan, 
spbiHH^ ’bròj zastupnika ‘fotelja, Nadat sek; da tćc Ise u Beogradu- među tmr ali ipak svi ti optuženici -OStaj# dVtJ^' /5аШ 

hrvatskog ■WetaK'kofl da iastupafir volju 'vrttne ila- ' .gròmowiciiM* naći vozbiljnilb tjudMkaji -óe laj me-< IjudiyjkoJj imaju-neošjioritki i ’^vetó ptàt'0, ■ da 
rodat« benrtoj HfVMskoj. «Hù kakó ćć' 4iikazhil inorfindriiu wpijjio slrva^ u- preti w. Nadatr\,j л$аде fc rtfitp» pÓSttipa hu-
P,vi parlamtiHanu -izbori, koji dođh Bosne i se di, ne će ,ovag: puta ро^ manno>t<W ^'mtimlo Љ bnde, ai die Ч1а
HeFceiwv.uw, Idalóiaóje i (Bačke. Hrvatski blok-zaiim Сеујса, po t koju) ifte Hjpatojmuopće^br.vatMO^^ . , ,oe^ti.da љ na. sastanak u ©er^ doći kao đe- spo,r . po kojoj, med« .S.buna.. Hrvatima uamro^ bui ^ztn p^rUCnm, i.gnitč Sa.wlévakWn žrfont 

legati pravi pzetìstavniui nepruvijiwe volje, Itoli uà- ^арогадпта. Nekoje l>09giađske. nowiné-doiiljale lu taj c dri iznudS Od tf.pttižčrbka izjavè kakove oni 
roda hrvatskoga,,miti naroda > sspsktaga I naroda .»lo- ।'memorandum, ali; ioSubrt didjtg komelitara: naSIdise hoće, i Jtafeovb Se» h'jirba svidjaj'eMlrimitn Včćifti 
venskog», jer samd takvi zdeiegatt imat £e dnu' Wo- ipalf .glasova Л1а, beogradskoj 'eqrSiji;. koji vele, da’ je „grointóviiictma-j, kriji sdl'ltì t0:Zit(tóvfed№!№ 
ralint ovlast b sposdbiibst s koMi se preuziman ..bez pravca". Ne zna se još, da li će vlablodršci taj toiu i|Mictep <v<klM‘ dbtuKmiliaIJ'bij^e^ te 
mednuarodne ubwtt! zaift.4a SBo^gfeno izvrše, a ' inen^aii^vi«. ^еИ. U gr^st.Ngglaje gg«,pHM>JMšto ve2U |saj ађзи^ојат^ bHžttaM^'^reti ' it 
т.цтвгаак>. da. ke .prvom zgodom, izdaju. Za SW- .'će bui,, ftku.jmj.uop^ «е.даи « mfetM^tojtrn«»»- . ' \ ' , .. ‘ rz
čaj, .da bea. obzira a*,sve .vlastodršci u Вео^ randu\u.?^lož0^^^^^^^ ,1a će
gradu izaberu i delesateiprama svojim bšebnim nazo-" blok pollati Sfavilo, ptemti^nduip. p.tìeppvui sa s«ue tisktMlii riatinjatiji ■ i d^llgHl - najurifp i ni]sran! 
rima, ia među njima ; makar kojeg Hzvata. Samo rr ''jim. željjuja, i zalitje/uiia,,Pohod* je ii". a iiašt :„gro- nijih tortura. Da li će1^ li- trSinč' VbditY tl'općr 
taktičkih razloga, lo ovo ne će biti predstavnici hr- mogpki?, т« Јјч phati samo.,maj«.,.v'še . ljubavi.è-r-l ii istragaQ jttrafttt .k+ivdi' 'za 4d?d 'Mfeliniòs 'tfa ut 
vatšfog naroda, ne će moći govorni « njegovo ime, dob^ ,у^е . ■ ée. jer ..ti .koji su te VHtuie vršili Stl miljenici
ne će dakhl.hSati nikakve, ..««aliie^s^ I in, . m,„g^ Rsk ««dana6e?ff|- a dii je" isključčnb/ da

li vati i u ’ ^cl^ytu. ; vi “In

nietr« pređsjedtitku Pà$?thi4i Beògràd. Navest1 Ću" iz , ---.
isto« neke tačke, jéi' j* taj'АПепМЦ^ bd’vtóog terraiЈмиорб i j^diWilvMlskU'tortura/
ziraùajai „ìmàfifo,^re€ll'H6iid^ Ć’/njeiHcirđa 'sV^zeinlje '' 
i »vHnerotH tì Hin sVo-'/
jih posebni-<joS ’H takovih 'zajedničkih HAe?i$a 

koji pfo'zrtažbfi prhma
Mògi r’i "'

obraniti Ittojhlb 'zajledMibMh'
Nadalje'Se 'wtì^'v'BìMri^ jč^čiiVati/e svó'ga" na- 1

—^4——. .. .... , . .............................. .... ............... ... ..................... .................
DA ЈЈГВОф Ì^ÀCT,|O1J£Ì^ IrÓMLÀzs/, Ako itko to 2 ' 'Bpife jifltjke 'msu.'mj,'u' h^zl.aAsliQni

T1LA BI t .demokraiizma”. Sv»*MAl^4Mičifl*We«lsl riidaršidm jW&u. ' Na Ioni.pro'cesù, se doka-

Dr Smoljčiću, «'?>*» vah' ' *”«" " /"? /иц.. da je Dimu izazvan tadašnji nkni/m na-
dodjeniot Zadnji vaš „tHmokraf nun je ^ve'ifa i Sva- |n0 sfld S „ЗДЧј ' S4 2Ј1i.^‘ <МПЈ^' drelM^Voje j!^ . narodne gar.de "
čeUkao-Šmak ггЉ ^tmtra^u vode .re.imo i»«« u Sibemk., lp. МтцСе ■ Е ^...Ж|Г.4 ' ■ Г/ 2

₽ jer ako je itku kriv dan^nje^r uisiiosnoin slanju. %bq? , riiuari stupili samo ,.Ù. SVOÙJ
, oslobodjenim 1ж24,и^ obranu i na sam dan BoSća branili

■ ste htjeli I što vas buo volpi ali р^4‘„пМ(дег£^ Јиј to je pif pf.4iiki;Ftn ,кџу dapriš фрусчкја/..orni inaili klUVd 1ШЈ |1|!Л'<ЛП, fèlàgodàt.-'O 
na bratouhdačko klanje ,da narod mora Л^ЧетЖа,? u "Šibeniku "lb. Š noljčić. Po se nm Svodili Ш1 um tai. .d ш
obračuna za onima, koji - po vašem mentalitetu .Revolucionarni pokret jugoslavenskih morom., . u .

'• mornari moraju po lih W....  ^!-кч Xi Р v, Uni,t, to, 'marnai р*> сак-sli

_ lukdlM/Ttt v.iinìijflatdiiiiWd^'iirt-'se'Y’W’ffaaiff-ttlWi? W
upropasnielje. Nekolj^^lttdjak« ,tj,|..zl|kovaca bilo kovkil’^fti-liah'lferaina.'ueŽo k!a\sprijatelji, ,ée ni tu, jer danas je u SHS Sve mogćiM

mortl^^vW^h ^&lijm^ uspr.o- .Д1је^оЛ'1Г|1 taj- gr ' liWhM'WS^ KiSaV'ni

U Stap WSn *ivi Op г.1»р1вЛИШ< I kliW' VtKBO -Sé 'ttr'^ljedhti raja

gon'tj Paš pMod; i>ek živi, ga liwQ -- Др jalno’ i àiiólfi^zajlri^L br. Smoljči^ oiisjcče-po advo- , , 11 • ul
bilo iiloz svjetski ral tlSnja (jrbM'dj^o^e'?^"^^ hrP L „noć .' рГеЈ^О^ otlribll
tvrdnjom f- učilom £b^iii^^ svijajte pronai,die^ć 8л' Ai' .sàn, o" time"'.. ' h јрГ*,П1><11»<Р^1 IW jttì Mri W<i4 ritIMItfef1 d
kroz b.joltaš^u. ^трм*н'^а ,Rtjjjb3i<iif*^Wii Mit .laa '< br 'Šmohfe darjas "dejbokdiia, 'ko'jj . u."sx;un ..j.primara pravite* u Uhhrišnjđj1 hhšAjl držiiiir?'’'" 
naš hsf ViotHi r,himbe rvMšmb ' ve bO 'јЦ-Ц7^®^ sf»liinSH4t*đttndšhjjt( „^ајШрУКа’1. 0

■ da se ^ le^z^ sebS «plp; , upija ,|.;1Ч.^„.J dh. Vi advokat.! II. vanfje brio premalo što ste ? L ll)kJd|[b Iv
zapk^ijajk^yfida^ya^yikataki.iwhji.., m .rr.v ami malnptajuvltaka—eovniWf-««—elviiiljiim lima 1 zvin'lft"—pavidi dre itd^t JOS na vlasti? Zar pm p,

Mi bi mogli . s^juygjpauikph,, , uspjeh ,tp, ,Ne ; Pà, dà. advokatska j, ; ave^a vam puč^ Holu dai sniafrajtl SćbČ Zli MsmitmKe^ a Sày ostai.
ćemo, ,j|£Jjfu)jjtyno2)jjrj;|lsfl,fl\ljujji.6.j . _ „.,.|fpdilo i plodilo, ali mira geGOBl |ИЗ|Пи£хвк1 Иа јпгЛ&МбкЧгНај^У Мг1^'ljUu^

Svakako lqiladji.ste:rreg0irlii"j<ij/ви .BH nta je.b ч feiače, mukotrpni radiliče dvie te volje, ko dantl^a priftjfa W n^WaldlWSl^^eWbOHStni 
godina: Ako o т<!пг.,аип1Јја11ег:Ша,упат r po drtaiva ,KadtjM a 'Hd.Wte ilBuHlib' rurfe
.ludjak i, zlikovac: poZrVljem yaf ®rqSmole«» , Hr. v»'oift«v,lrnlW^ Sgonl^'m^lilrtid^’Nt^ blcéiìHdjb1 Шк0’Wìn^

Medini da oe aaRlotnjMki ve*«»konlWki- nffidil'ii р«ШЦЖ5 'Ж'п
nimQ,idvi)e,browmgoMe pjluie j Prediletti Чр ja/ bit Će , - , • Y , ; / r. j г1л°аплЈ? vèklnb. i i ; d^ j’àÌJaG. >/£ ìvi^i uii'jVhljeba ».j.d»0ga пцев.ол.Итое л-iše PutaeMt кпјт.(.Ч volji ti posami, da № М.ПнГ tekópa . pptf
od vas advokata, 'bit cr bljeba-za Wt» i M.0UU-sta» -«psUSeihMašrdih^jt: nikdprg+tlrlj de.'ijja't'wl'liVhié'Wti ove гјЦјМе kliki) ,,Bhlkali 0rO.Foku^. Rušeni 

sud;;». ..„.od, „- piiesWpcWriliaukiWifèlA^kiiWMq^iii  ̂ *&raVféJrie'simjiriiki^burfe, "ča
taololujačku'-klanje, dstripne rlamuT-th slfdusimwiAitnW ćk 'št.»^ l'*i,'/k^ji*W?'',|^Ј!^Г(ђ|ј(;р)јј(|1ХЈ40^^г«Ј7Ј!иј1‘(%10^^\1ј!!Ј!! 
Pa puče l. tkonie. uirbpu Ali «ih, 'dril^Srfei. WV^iHIi ‘''W1-'

, un,, r! ' nassa . ijijfnt« .ИЈОИ'ri»viw .dBlrdkt aj
mP.r.^lc?.Y,lÙDe%,^nj^..,fel4w

manje — jeftinijeg bi hljeba bilo više".

,,a-

noyupka ylSe.tu'Taznmi seàirn»: Ne gobiW^uaroid/Meuii
žaka, tetjeka pašck иа'
vi da iaenògledamo’. Pa puče l> tkoniei w ibpM
dà. Dok ivi naèegr.puEaniua gunite uakla»n<fc»nmi;p
treba-’:;q obitelji guvernanta,>btfèba l'vart» k^hakita,

•a
ili "L

treba, vam shekinja. r Sta n sv« ja znam Puče pM- Рј$јп0
ča;; u uadrats sve jer si udp, jeri si glup i sad m “ * nB*i.b*» e* v ’ ® . .jinsap vrtrnčeviću11 u. kojem mu vraća .kunrsl
stanoviti advokate tjeraju na klaonicu ' u.-flg pojf«]u4 n bue idvob ocd Omtame " p'utn/tìi li'ójti je óh '^ој sebe 'imao! dp iiov^i

Što nijen još poželi- ^limnn te „ogutjKja, nb»ml}ai<|o sb 'К«гГ^<»ДЛ' %i^iW'XW^ „јрт рШе11 Жп(!Ч ìw mu 'ie'lo^'bolje òrti
Ogladnjriju*. J'1 ""predsudj /^аЖе9 ofЉи^ијгНр^iz£titillata na' sìftla poÌ<J'tì/

h')a ''lasUv₽H ijj'dWiM ftiwoUibiPWglvdUnU^Hrmh&dWbÀ'^^ ijéKréi'le/bm'^zi^ n

dastth pra«fa 'dàihasntV4j ;МСМј^Г I- W iViiirt- . . 1 , , . , , , ,21. , L ., .co .. >1ц-'Г ..li. :гт10'>|ЦИ ,111>шУ Kintrima ìbfjén S^ ii topohrló advolftif; sad V dpeV • «Idla^tótraz., dadmdu . .» . mda bio nmmstar n.
goni n» khumk.i Nek ti advrikirti vrMć.'šT,, su |mce skmp-vlestmitaitìv® jdohliičeVl*'» '^’>п1'кЧ^ a ({otpisah ј¥.КЖтн'
od tebe utjerati preko likvidacije Suda, d'^atil- ba" ''hbni svijetu,, samo ne u SHS. Od sloma^W^etaru" g. Nešiću. тЈе znamo, yoliko u svet

nitiuq ni

va? bit će milijunaš. do danas imali smo dosta političkih procesa, tome ima istine, a i to nije posao štampe,

gar.de


God. II. „RASKOVANI" Str. 5.

Drniš bez svjetla, a Siverić bez vode.
Red došao na upravitelja drniške općine, da 

se i o njemu danas malko porazgovorimo.
Znatiželjni smo, je li taj Gospar i kada zatra­

žio od Uprdve rudnika, da se uspostavi električna 
rasvjete u Drnišu i da li je glavar Siverića u spo­
razumu sa ovim poduzeo da obskrbi Siverić sa 
potrebitom pitkom vodom? Jesu li barem predo­
čili Uprdvi Siveričkog rudnika, da to u vlastitoj 
režiji izvrši?

Činjenice nas nà žalost uvjeravaju, da se u 
tom pogledu nije do sada maklo od mrtve tačke, 
već dapače, da su ciljevi spomenutih dvajuh vele- 
možnih sasma obratni.

Nek služi primjerom i slijedeće, što će naj­
bolje ilustrovati te današnje nadripatriole i njihovo 
nastojanje za boljitak i procvat podredjene im 
varoši odnosno sela.

Predjašnji načelnici i glavari nijesu doduše 
smjeli, da postave kojekakve slične zahtjeve na 
upravu „Monte Promina" u Siveriću a to s raz­
loga. što su drhtali pred „Švabama". koji su ve­
drili i oblačili i svemu što teutonski disalo nije, 
prijetili.

Ali danas, i akoprem su još „Švabe" većinom 
dioničari rudnika, nijesmo ipak izloženi njihovim 
šapama a i nemožemo i ne smijemo da više bu­
demo. jer napokon u našoj slobodnoj i ujedinje­
noj domovini imamo i dosegli smo se našeg nepo­
kolebivog prava, da moramo jednoć napokon biti 
gospodari u svojoj kući, dok naprama „Švabi" ka- 
valirstvo nam je samo uzajamno poštivanje i 
drugo ništa.

Danas ima se tražiti ostvarenje pripadajućih 
nam prava koja su* nam za nepreglednih niz go­
dina tvrdokorno i bezobzirno uskraćena bila.

Mi danas još nemamo odvažnih ljudi; osku- 
djevamo u velike sa dobrom voljom i požrtvov- 
nošću, a to sve na štetu sveopćeg napredka naroda 
i općina!

Ne pazi se ma u kojem smjeru, da se što 
poradi da odgovara duhu vremena. 1 najdelikat­
nije se časti dijele samo onako površno, pa čak 
pale na osobu najcrnije prošlosti; radilo se i ob 
onoj, za koju bi najblaža kazan bila, lomača.

Ne trebujemo mi nesavjesnih ljudi, da s nama 
rabolaju ko prodanom marvom, već je preka 
nužda od poglavica čistih svake ljage. Takovo se 
stajalište nameće dandanas svakom općinskom 
upravitelju, koji hoće i želi da na svom mjestu 
bude.

Ovakovo stanje stvari nije u djelatnosti g. 
upravitelja drniške općine, jer ovaj nije postupao 
u Siverićkom odlomku onako, ko što je zabtjevalo 
i što se očekivalo, buduć Siverić najvažniji odlo­
mak drniške općine.

Trgovački glasnik.
Lička željeznica toliko po nama željkovinu 

spava na papiru i Bog zna kad će da bude dogo­
tovljena? Medjutim rad njene nedogradnje pučan­
stvo ovog kraja gubi godišnje poprečno oko 50 
miliona kruna neopaženo. K:.ko? Evo, kako. Dal­
macija trebuje za svoju prehranu i prodaju svog 

j produkta oko 5000 vagona što uvoza i izvoza go­
dišnje, koja se istovari u Metkoviću ili Bakru. Do 
luke ima troškova prevoza oko 60 krunskih para 
po kilgr, a za daljnju opremu i prevoz do Splita 
i Šibenika ili obratno ima troškova oko 1 krune 
po kilgr. svega K 1.60 do odredjenog mjesta. 
Dočim sa Ličkom željeznicom roba bi direktno 
putovala u ove dvije luke a da prevoz robe nebi 

kapao više od 60 para krunskih po klgr, što znači, 
da mi radi nedogradnje Ličke željeznice gubimo 
mi svakom klgr. oko jedne krune. Na 5000 vagona 
godišnje iznaša kako rekosmo oko 50 miliona 
kruna, koje narod treba da osjeti na svom 
želudcu.

Kad bi naši državnici matematički vodili ra­
čuna od svih investicija i posvetili malo više pažnje 
narodnim potrebama; kad bi bar u ekonomskim i 
tmancijahiim pitanjima vodili jednu mudru poli­
tiku, oni bi upregli sve svoje sile za dogradnju 
ive žile kucavice — Ličke željeznice, jer kad bi 
inaj suvišni trošak nametnut trgovcima za prevoz 
rob? od jedne krune po klgr., uveli povišenje pre- 
vozne tarife na ovoj pruzi, to bi sama Dalmacija 

u dvi godine isplatila uloženi kapital, a da nepi- 
tamo od kakova bi blagostanja bila ne samo za 
narod ovog kraja već i za cijelu državu.

Poštanski automobil za 15 dana ne prilazi 
Benkovcu. Direkcija pošta, Ministarstvo saobraćaja 
nije našlo uputnim, da barem na magaretu protura 
poštu, usprkos što se mješćani i obćina brzojavno 
obratili na Beograd i Split za sanaciju ove neu­
rednosti. Stakla na automobilu za ugodnost 
zimskog putovanja odavna polupana, a sa Mini­
starstva starinska austrijska praksa. I laccalà per
la Dalmatia'.

Na državnoj cesti od vajkada bio jedan nad- 
cestar. Sa osiobodjenjem, Benkovac dobio ih tri uz 
šefa gradjevnog odsjeka (ovaj šela po Zadru!), ali 
do danas na nijednom putu da je i jedan šljunak 
postavljen ili kakav popravak učinjen. Što čeka put 
Vranski, jedini izlaz na more, si popravkom?

Polakšica na prevozu vina. Spediterska tvrtka 
A. Kuvačić, Bakar nam javlja, da počam od 1. 
ožujka po dozvoli Ministarstva Saobraćaja, dalma­
tinsko vino pri nrcvozu- željeznicom sporovozno 
najmanje kg. 10.000 po vagonu i tovar, listu plača 
vozarinu drugog stepena (5% manje nego prije).

Tovarnom listu treba da bude prikopčano 
uvertnje porijekla, potvrdjeno od Dal. Pokrajinske 
Vlade ili kojeg državnog nadleštva.

Od 4. ožujka uspostavljen je cjelokupni pro­
met preko Bakra za sve stanice zagrebačke direkcije.

UmriaiQ r a brod na motor dug 24 noge I lUUUjC Jt 7 tona, i jedan „kufer" na
motor bez jedara. Obratiti se

Toma Sekso — Šibenik.

Vijesti.
Krpamo se kako možemo. Još tiskari ne prispio oda­

vna naručeni i plaćeni u Zagrebu papir. Današnji broj ima 
svoj prilog, Sto nije izišao pr.”®6tVrtak.

Opomena obćlnstvu. Nije lijepo da se slabo odazivlje po­
zivima raznih ureda (općinskim i svčšteničkim) u svrhu po­
davanja podataka u vojničkim poslima, jer ovaj nemar sa 
strane općinstva sprečava rad vojničke naravi ; koji treba da 
u stanovitim rokovima bude plavljen. Upozoruje se općin­
stvo, da će oni, koji pozivima nebi se u naznačeno vrijeme 
odazvali, snositi teške kaznene posljedice vojničkih zakona.

Veliki koncerat »Sokolskog društva". Muški zbor i 
orhestar »Sokolskog društva" pod upravom svog društvenog 
dirigenta glazbenika Jakova Gotovca prirediti će koncem o- 
vog mjeseca veliki vokahio-instrmnentalni koncerat. Na pro­
gramu su birana djela svjetskih kompozitora : Beethovena. 
Haydna, Masseneta, Borodina, Moniuszka, a jugoslavenskih 
kompozitora sborovi Llslnskog, llatze-a, Dobronića, Gotovca 
i jugoslavenske . narodne pjesme. Potanji program, te dan i 
mjesto koncerta objaviti ćemo naknadno. Uprava.

Pomen danu ustanka Karagjorgja: II. Pešadijski puk 
»Kara-gjorgja* u Splitu slaviće svoju slavu 19. marta 1922. 
kao uspomenu na dan ustanka pod Kara-gjorgjem 1804. god.

Naš zemljak koji je svršio više glazbene nauke u Svaj- 
carskoj svratio se u naš grad, te bi rado davao privatne po- 
duke u pjevanju, glasoviru te raznim drugim glazbilam, bez 
velikih pretenzija. Za informacije obratltiti se kod gosp. 
Ante Prua.

Prirez na izravne poreze pri obćini Šibenskoj : za od­
lomak Šibenik 250 na ostale odlomke 300'0.

Psarina u .obćini šibenskoj: u gradu: na svakog pasa 
čuvara i lovačkog godioimice Din. 40, a za sve ostale Din. 
Г»0и. Po selima: na prve Din. 24, a na druge Din. 400.

šibenski biskup msgn. Jerolim Mileta bi u 
Rimu za kao takvog posvećen u nedjelju 26. pr. mj.

t Ante Matijević glavar Zablaća usnu u Go- 
’spodinu 21. pr. n<j.

Utopio se Niko Klarić postolar iz predgradja 
Dolac.

Ispravi. U zadnjem broju pri članku „Lakome 
oči pri pogači" III. stupac: Dr. Žic u Dr. Ivić. 
Vijeslica „Sladokusci" odnosi se na Skradin, a 
mjesto Din. 100 čitaj Kruna 400. Medju „Javnim 
Zahvalam" u podpisima ispravi: majka u otac.

Odbor Dobrovoljaca u Vodicama 26. pr. mj. 
imao zabavu. Ispala po bratsku, da nije mogla bolje.

Pajdaši talijanski fašiste i Jugoslav. Napred. 
Nacional. Omladina u Prvić-Luci. Prvi ruše, pale, 
ubijaju našu braću po Istri, a drugi priječe sakup­
ljanje i doprinos „Jugoslavenskoj Matici". Evo 
crna na bielu. 25. pr. veljače uz susretljivost trezme- 
nih rodoljuba Prvić-Luke, vodički diletanti dobiše 
dozvolu da mogu u istom mjestu prestavi jati „Nada 
Istre", slika u 3 prizora iz pera Klonimira Škalko 
(Sv. 1. Knjižnice „Jugosi. Matice" gl- podruž. u 
Splitu), te krasnostoviti Preràdovićevu „Braću" i 
Zmaj Jovanovića „Ciganin hvali svog konja".

Razàslali u Luku oglase, ali ih Omladina 
rastrga — jer da nijesu biljegovani sa 5 Din., a 

tim da se oštećuje država. Njihov vrabčji mozak 
nije mogao pojmiti, da ovog nameta, takse opro­
šteno je sve što se uzradi u korist „Jugoslavenske 
Matice", pošto vodički diletanti sav čisti prihod 
ovoj namjerili. Nu predpostavimo. da se moralo 
na svaki oglas i priljepili bui od 5 Din. Lučka 
Omladina pokazala se mizernom, za što nije po­
digla svoj prosvjedni glas protiv rasipanja novca i 
zatražila iz kojih zaklada bio plaćen put, hrana i 
konak. te suviše nadnica Din. 30 razbijačima po 
ubavom, pitomom i skladnom Dubrovniku? Ni ovo 
nije bilo dosta Lučkoj Omladini. Udarila u brzo­
javne i pismene prijetnje da vodički diletanti ne 
dolaze, jer da će doći do „ozbiljnog sukoba".

Na ovako bjesomučni odpor šta je moglo 
navesti Lučku Omladinu? Pri svršetku „Nada Istre", 
iza kvinta zbor imao pjevati: „Slovenac, Srb, Hr­
vat"; ono Hrvat palilo ih, jer ih srbila ledja što 
im oličila „Hrvatska Radnička Zadruga" u Du­
brovniku.

Vodički diletanti 26. pr. mj. u svom rodnom 
mjestu održaše zabavu sa čistim prihodom u 
istu svrhu.

Jadna Liko što si dočekala? 24. veljače sti­
gao u Vodice F. Z. Donadini u aulu sa još dva 
gospodina. Njegov dolazak pretiče brzojavka iz 
Splita: pripazile s kim se druži, tko se s njim 
druži i šta bude govoriti.

„Hrvatska Rieč" odselila iz Splita u Dubrov­
nik. a ne u Sarajevo kako bio javio „Novi List".

Kad se neće ili nesmije tudje, onda se 
svoje koke perušaju. Tako vam je bilo olrag 
dana pri izletu Jugosi. Napr. Nac. Omladine u 
Dubrovnik. Mislimo, da nema čovjeka, koji bi 
mirno gledao, da mu tko silom s glave pokuša 
snimili kapu, tako i „Hrvat. Rad. Zadruga" u Du­
brovniku bila u svom pravu obraniti posilno ski­
danje svoje table, svog — cimera.

Za pokuditi je što u Jezerama Tiešanske ob- 
ćine župniku Don Niki Rodinu preko noči bivaju 
polupani prozori- TMvljaštvo počinili divljaci.

•z busije napadnut Dr. Sokol u Splitu. Obranio 
se revolverom. Graja je na Napred. Nac. Omladini 
da bi bila napadaj upriličila ili provela. Samo na­
pred. pa će dom nam biti sretan; da. da, bit će — 
grobu ravàn. Rieku nek talijani posvajaju.

Radikali održali 19. veljače skupštinu u Ben­
kovcu. Pravoslavni mahom uskaču iz demokratske 
u radikalnu stranku kao Tode Miović iz Benkovca 
i Nikola Janković upr. obć. Kistanje.

Poskupio papir. Zagrebački listovi bili primo­
rani povisiti cijenu od pola na jedan Dinar.

Objesila se Malija Orlov rodj. Strika, god. 35. 
u Zlarinu. Muž joj bio u Šibeniku, kćer na školi, 
a pastorka za kravom. Nu i kao djevojci nisu joj 
svi kolači redovito funkcionirali.

Svoje vrsti štednja. U Wiesbadenu u Nje­
mačkoj djeluje reparaciona komisija. Tamo i naša 
država imade svojih 30 preslavnika i svaki prima 
mjesečno 200 franaka u zlatu. Ovliko u koliko se 
znade. Naša poslanstvo u Berlinu imade 5 (pet) 
sekretara svaki sa mjesečnom plaćom 20.000 maraka.

I ćorava kokoš namjeri se na bobovo zrno. 
U resoluciji na protestnoj skupštini što ju Split 
dneva 26. pr. veljače protiv Hrvatskog Bloka pri­
hvatio radi po ovom upravljena memoranduma na 
medjuuarodnu gospodarsku konferenciju u Gonovi 
stoji: „nezadovoljstvo pojedinih krajeva i grupa 
najuspješnije suzbijati (će se) zajedničkim nasto­
janjem čitavog naroda i sistematičkim ozdravlje­
njem administrativnih, financijskih, ekonomskih i 
kulturnih prilika**. Naš narod prosit je gramatike; 
gospodo, htjeli hi vas jednom« vidjeli u praksi.

Darovi Zemljoradničkoj Štionici u Šibeniku. (Sve u 
Dinarima): da počaste blago uspomenu Pere Zlatovića: Blaž 
Pakćević 10, Bujaš Pavé 10, Škarica Dane 5, Škarica Mirko 5, 
Labura Špiro 5, Marko Zaninović 5, Panjkota Milan 5, šiinc 
Šupe 5, Bogdanovid Ćiril 5, Bogdanović Joso 5 i Baranovic 
Stipe 5; da počaste blago uspomenu Kate ud. lljadica: Ška­
rica Mirko 10, Baranović Mijo pok. Pere 10, Škarica Dane 5. 
Aras Dunko 5 i Bogdanović Ćiril 5; da počaste blago uspo­
menu Paške Baljkasa: Braća Grubišić 10, Baranović Mijo 
Trenfo 10 i Škarica Dane 5; da počaste blago uspomenu Ive 
Karadjolc : Grubišić Tome 50, obitelj pok. Ive Karadjole, 50. 
Špiro Karadjolc 50, Mate Karadjole 50, Škarica Dane 25, 
Milan Panjkota 20 i Bogdanović Čiril 5; da počaste blago 
uspomenu Mije Gnberina: Bogdanović Ćiril 5. Nadalje darò- 
vaše za popravak društvenih prostorija: Joso Škarica 100. 
Blažević Ante, sudija 30, Karadjole Paško 20, Mikulandra 
Vice ?0, Viljac Luka 20 i Grubišić Marko 20. Plemenitim 
darovateljima uprava Zemljoradničke Štionice svesrdno 
zahvaljuje.



>RASKOVANI> Str. 6.

Darovi Jugoslavenskoj Matici. (Sve u Dinarima): Ro- 
goznica prigodom protestne skupštine održane 22. I. t. g. 150, 
P. Šepurine prigodom protestne skupštine održane 22 I. t 
g. 200, da počaste uspomonu Kate ud. Iljadica: Jadronja J»so 
i Cvijeta 20. Ive Sunara Franin 30, braća Škarica pok. Dume 
40. obitelj pok. Grge Koštana 10, Tvrtka Paško Bora 20, 
obitelj Belamarić 20, Škarica Josip 20 i Frane Karadžole 20: 
da počaste uspomenu Mande Carbonetti: Tvrtka A. Supuk i 
Sin 20, Tvrtka Paško Bora 20: da počasti uspomenu Ne- 
djelke Triva: Deli Josip Split 1250: prigodom Strossmaye- 
rovog dana sakupljeno na koncertu 1734; prigodom istog 
dana doprinio Miron Ivanišević 10; da počasti uspomenu 
Nike Medini: Vukić Vladimir 10; prigodom vjenčanja Koštan- 
Vidović, Vukić Vladimir 10: prigodom Rapalskog dana: Ju­
goslavensko lovačko društvo 100: prigodom smrti Ive Kara­
džole: Sunara Ive Franin 20, Tarle Jerolim Josin 25; da po­
časte uspomenu pok. Lovre Botice: Jugoslavensko lovačko 
društvo 50, Josip Jadronja 20; prigodom zabave i plesa pri- 
redjenog 18. II. t. g. u Mandolini napredna nacionalna omla­
dina u Mandolini 218'50; Čular Grgo pri prodaji cvijeća dru­
štvu Sokol od 10" » dobitka doprinio 5; da počasti uspomenu 
svoje sestre Milice, Dr. Frano Volarić 50; Trgovačko društvo 
»Promet* da počasti ponien Banke Margetića 100, Gamberasi 
Antun 25, Belamarić Marko 25; da počaste uspomenu pok. 
Vladimira Desnice u Obrovcu: Dr. Justo Matačić 15. Dr. 
Jerko Machie do 100: prigodom smrti Josipa Matijevića uče­
nici VII. razr. realne gimnazije 55; prigodom zabave i plesa 
dne 2. i 5. veljače t. g. Pučko Prosvjetno društvo u Murteru 100.

Darovi Jadranskoj Straži. (Sve u krunama): Sakupljeno 
prigodom pira Dobrović-Brnetić u Zloselima 1840, a dopri- 
niješe: Uroda Ante 400, Ljubica Uroda 200, Oskar Dobrović 
120, po 80: Don Marko Čorić, Dr. Gjadrov, Petar Brnetić, 
Ante Supičić i Špiro Dobrović, po 40: Ljuba Bačkov, sudac 
Ivo Kamenarović, Ivan Besić, Vice Stojanov, Vera Livajić, 
Milka Dobrović, Mijo Bačkov, Mercedes Valles, Ljube Dobro­
vić, Pravdoslav Brnetić, Bade Dobrović, Ante Dobrović, Bo- 
goljub Papadić, Boko Mijatović, Šime Šparica, Mar in Belas, 
Adela Gjadrov, po 20: Šime Uroda i Marcel Dobrović.

Mali Oglasnik svakipct

Vagon hrastovi drva
daju. Tko želi kupiti nek se obrati Niki Babun pok. Jose 
Tribunj 112.

Zaposlenost kao konobari
traže dva državna činovnika kod koje Kavane ili Hotela od

7 12 satih večer. Ponude na „Raskovani* 113.

Sve se pismene ponude šalju na 
upravu lista ..RASKOVANI".

Priobćeno.*)
Kr. Izhranbenom Uredu

Split.
Na naše otvoreno pismo u splitskom »Novo Doba* 

glede dicljcnja aprovizacije — kukuruza i krušnog brašna 
po g. Nikoli Fržop pok. Grge odgovorili ste u istom listu: 
da ste poslali prijavu na izvide političkoj vlasti u Šibenik.

Poglavarstvo Šibenik poslalo obćini Vodice na izvide i 
izvješće. Upravitelj obćinc oprao ruke: da se to obavljalo 
pod talijanskom okupacijom, pa da ne može ništa.

Evo što hoćemo. Zahtjevamo, da g. Nikola Fržop pok. 
Grge, i vama i podpisanim svojim odbornicima dieljenja 
hrane, izruči tačni obračun prihoda i razhoda. A pošto ga 
on ne će da nama prikaže, a sva prilika niti ga je prikazao 
Obskrbnom Odboru, Izhranbenom Uredu, dužni ste ga na to 
primorati, pošto po našem računanju moralo je biti omašnog 
potroška u novcu, a ne znamo u koje dobrotvorne svrhe 
bi uložen.

Radnja bila skupna, pa i odgovornost — jedan za 
svijuh, a svi za jednoga.

Prvi put primismo klgr. 12000 kukuruznog brašna, da 
razdielimo medju Vodičane i Tribunjce. Uz koju cienu vi 
ste to prodali? Samo znamo da se prodalo po K 13 — klgr., 
što bi usljed povoljne izmjene odgovaralo Din. 3'25.

Drugi put pridigosmo 2 vagona krušnog brašna na 12 
kruna klgr. sa 2° n odbitka radi vreća. Prodavali smo' po K 
14' klgr., što bi odgovaralo Din. 3'50. Reče nam g. Fržop, 
da ste ga uoblastili: pučanstvu davati i na vjeresiju, ali da 
pučanstvo nesmijemo goniti putem Suda.

Prvi dan g. Fržop dielio je sa odbornikom Mate Po- 
Ijičak, a drugi dan sa odbornikom Ante Jurićev. Drugi dan 
g. Fržop ne htjeo za vreće odbivati 2%, već i iste vreće 
prodavao: papirnate po K 28, a one druge po K 35 svaku. 
Po našem skromnom, u koliko shvaćamo, računu g. Fržop 
na 20.000 klgr. brašna u razlici kupoprodajne ciene K 2 po 
klgr., imao bi biti utjerao koristi do 40.000 K K ovoj svoti 
nadostaviti novac ukesan za 250 prodanih vreća popriečno 
svaku K 30, čini K 7500 -; svega K 47.500 koristi. Pa ko u 
antrašelj još g. Fržop preko odvjetnika šalje opomene i 
tražbe poboljima a i sirotinji: da plate, inače čeka ih ovrha. 
G. Fržop bio ' se pritužio odborniku Anti Jurićev; da fali, da 
je razlika 1000—1500 klgr. brašna. Pri pregledanju našlo se 
200 klgr. više.

Treći put dobili smo 2 vagona kukuruza, da se medju 
siromasima razdieli bezplatno; mislimo da ste vi platili i 
provoz. Nu g. Fržop ne htjeo dicliti bezplatno, već po sva­
kom klgr. utjeravao K 1'50. Na 20.000 klgr. čini K 30.000. 
Pribrojimo li ih svoti 47.500 ukupno 77.500 K. Još nam je 
istaknuti, da ovaj kukuruz nije bio podieljen samo medju 
siromahe, već i prilično dobro stojeće i ovi dobivali 6 klgr. 
po osobi, dok sirotinja samo 3 klgr. — 50% manje.

Mislimo da smo u pravu tražiti: kud krenulo ono K 77.500 
u više pa recimo i brutto utjeranih. Kr. Izhranbeni Ured na 
tebi je: ila g. Fržopa primoraš Obračun nama, kao odborni­
cima, na pregled i odobrenje podastrieti, a vama uz naše 
supodpise dostaviti, te da odredimo: šta sa pretičkom da se 
učini i u koju dobrotvornu svrhu da se uloži, akoprem po 
našem skupnom zaključku pretičak imao bi biti izručen 
obćini u korist Vodičkih siromaha.

čist račun, duga Ijuiuiv.
Vodice, 5 marča 1922.

Jurićev Ante pok. Frane, Ivan Sladoljev Blažev, Dragutin 
Bastić pok. Luke, Filip Lasan pok. Ante. ,\ntc Sladoljev 

Blažev.
*) Za članke pod ovim naslovom Uredništvo ne od­

govara.
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ANTE FRUčl 0
КвВДа lassaci

Aovo osnovano 
transportno i otpremničke poduzeće 

A. KUVAČIĆ
— BAKAR 

preuzima 
svakovrsnu robu za otpremu i uskladi- 
štenje. Vlastita prevozna sredstva i ma- 
gaze. Iz vršu je sve naloge brzo i najku-

lanlnije.
Ispostava: -Stanica Bakar
8 Brzojavi: KuvaČić - Bakar.

0 KNJIŽARA I PAPIRNICA —

FILIP BABIČ
ŠIBENIK —

MATE PRGIN - ŠIBENIK

Veliki izbor šešira domaćih 

8 tvornica sagova i rukotvorine.

JOSIP DREZGA - ŠIBENIK 
Brzojavi: DREZGA ŠIBENIK.

Telefon inter. 38.

VELIKA PRODAJA u .žitaricama i 
kolonijalima

Prodaja : Šećera, Kave, Pirinča. Sa­
puna, Gradjevnog materijala, Nafte, 

Benzina, Mašinskog ulja.

Sve uz cijene konkurencije.

AUTOGARAGE.
Narudžbe se obavljaju sa vlastitim 

provoznim sredstvima: 
motornim ladjama po moru, teretnim 

automobilima po suhu.

Export vina, ulja i rakije na veliko.

Glavna zastupstvo za Dalmaciju tvor­
nice likera Ivana Jelića u Šibeniku.

Potpuno skladište knjiga na našem i 
stranim jezicima

Tvorničko skladište papira uz najeftinije 
cijene.

— Sav pribor za urede, općine i škole —

Skladište školskih knjiga, i Kr.
Zemaljske Naklade u Zagrebu.

Prima predplate na
STRUČNE I PERIODIČNE ČASOPISE 

svakog jezika i struke.

MUZIKALIJE SVAKE VRSTI. j

2AHTJEVAJTE CIJENIKE PAPIBA I POPIS I 
KNJIGA----------- — CIJENIK ZA UESDE. 0 

1-52

Solidno ! Ukusno ! Jeftino !

Zastupstvo i esklusivna prodaja cipela.
Zagrebačke tvornice cipela d. d. za Ši­

benik i sjevernu Dalmaciju

SREĆKO BOGIĆ ŠIBENIK
Glavna ulica 44 

i En groš et en detail.

ORANO HOTEL KRKA - ŠIBENIK

Kafana prvog reda.

Svako večer gospojinski koncerat.

Табпа poslužba.
Cijene umjerene.

Izvrstna kuhinja.

PAP1RN1CA I KNJIŽARA

J. GR1MAN1 - ŠIBENIK
Papir, knjige, školski risaci i pisaći predmeti.

I Uljene i acquarei boje, crnila i tuša u svim bo- 
jam svjetske tvornice GOnthcr Wagner.

I Muzikalije, slike, okviri i ostali luxus-predmetl. 
p Vrpce i pribor za pisaći stroj cyklostyij papir i 

crnilo.

čkmks usss Ztgggg gasagli

t luričev i Kešić - Bakar I
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